
 
 

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Пятьдесят девятая, внеочередная сессия Совета депутатов муниципального  

образования «Глазовский район» первого созыва 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
17 ноября 2011 года  №       528 
 

г. Глазов  

 

Об отчете контрольной  комиссии   за период 

работы с августа 2010 года по ноябрь 2011 года 

 

 

Заслушав отчет контрольной  комиссии Глазовского Районного Совета депутатов   за 

период работы с августа 2010 года по ноябрь 2011 года, Совет депутатов муниципального 

образования «Глазовский район» РЕШИЛ: 

 

 Отчет контрольной  комиссии Глазовского Районного Совета депутатов  за период 

работы с августа 2010 года по ноябрь 2011  года принять к сведению. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский 

 

 

«____»______________2010 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

ОТЧЕТ 

контрольной комиссии Глазовского Районного Совета депутатов  

за период работы с августа  2010 года по ноябрь 2011 года 

 

 Деятельность контрольной комиссии  в отчетном периоде стоилась  согласно 

утвержденному плану.    

   Комиссией проведено 11 заседание, на которых рассмотрено более 70 вопросов.  

  Основной вопросом в повестке дня заседаний комиссии остается  формирование и 

использование средств бюджета муниципального образования «Глазовский район».   

Изменения в бюджет муниципального образования «Глазовский район» на комиссии были 

рассмотрены  9 раз. 

 Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетному кодексу 

Российской Федерации исполнение бюджетов муниципальных образований  должны пройти 

процедуру публичных слушаний. Контрольной комиссии, согласно, постановлений Главы 

муниципального образования «Глазовский район» было поручено организация и проведение 

публичных служений по вопросу исполнения бюджета Глазовского района за  2010 год. Кроме 

того, итоги исполнения бюджета могут рассматриваться только после внешней проверки. 

Внешняя проверка исполнения бюджета Глазовского района за 2010  год проведена своими 

силами - отделом по обеспечению деятельности Районного Совета депутатов и организации 

контроля.  В  ходе внешней проверки выявлены следующие нарушения: 

1. В нарушение Бюджетного кодекса решением о бюджете не предусмотрены  расходы 

на обслуживание муниципального долга с соблюдением ограничения,  предусмотренного 

кодексом. 

  2. Расходы на обеспечение деятельности Районного Совета депутатов были 

предусмотрены по статье «Администрация Глазовского района». 

 В настоящее время нарушения исправлены. 

  В связи с финансовым кризисом   остро стоял вопрос оптимизации бюджетных расходов 

в  органах местного самоуправления и в  бюджетных  учреждениях  муниципального 

образования «Глазовский район». В связи с этим на контроле стояли и стоят  вопросы   

сокращения расходов бюджета района,  исполнение  плана мероприятий по снижению затрат 

бюджетных учреждений на коммунальные услуги. 

 В течение отчетного периода приведены в соответствие федеральному и 

республиканскому законодательству нормативные правовые документы, касающиеся оплаты 

труда  муниципальных служащих, выборного должностного лица. 

 Продолжилась практика  заседаний контрольной комиссии   совместно с постоянной 

комиссией по промышленности, развитию предпринимательства и жилищно-коммунальному 

хозяйству,   рассмотрен ряд    вопросов  жилищно-коммунальной сферы:    информация о 

реализации ФЗ-185 «О фонде содействия реформированию ЖКХ»; о сборе коммунальных  

платежей от населения, о ходе подготовки  объектов жилищно-коммунального хозяйства к 

отопительному периоду. 

 В апреле 2011 года депутатами двух комиссий  рассмотрена и одобрена программа 

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Глазовский район»  на 2011-2015 годы. Программа направлена на обеспечение надежности и 

эффективности поставки коммунальных ресурсов за счет реконструкции и модернизации 

систем коммунальной инфраструктуры, обеспечение доступности  для населения стоимости  

коммунальных услуг. 

    За отчетный период  рассмотрены ряд обращений и ходатайств: 

- обращение  Максимчик Т.А. о снижении ставок арендной платы. Вопрос рассмотрен 

положительно; 

- заявление Собяниной  М.В. о нарушениях, допущенных в  Кожильском Доме культуры; 

- обращение жителей д.Кожиль по поводу нарушения температурного режима  в Доме 

культуры; 



 - ходатайства муниципальных образований-сельских поселений о выделении денежных 

средств. 

 Продолжена работа по  реализации контрольных функций. Комиссией рассмотрены 

результаты следующих ревизий и проверок: 

 

 Проверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных муниципальными служащими органов местного 

самоуправления МО «Глазовский район». 

  Проверка правильности использования ГСМ в МО «Октябрьское» и МО 

«Качкашурское». 

  Проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных 

сельхозтоваропроизводителям на возмещение затрат на приобретение пленки в 2009 

году. 

  Ревизия исполнения сметы расходов МУ «МЦ «Диалог» МУ «Глазовский район». 

 Проверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных муниципальными служащими, поступившими на муниципальную 

службу в органы местного самоуправления МО «Глазовский район» с 01.06.10 г. по 

31.08.10 г., до 01.10.10 г. 

 Проверка размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд Глазовского района в течение 2010 год. 

  Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МОУ ДОД «ДЮСШ». 

 Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО «Глазовский район» за 

2010 год. 

 Проверка фактов, изложенных в письме Собяниной М.Д. от 23.03.2011 г. о нарушениях 

трудового законодательства РФ и нецелевого использования бюджетных средств в МУК 

«Центр культуры и спорта «Дружба» МО «Кожильское». 

 Проверка устранения нарушений, выявленных в ходе комплексной ревизии по 

составлению и исполнению бюджета МО «Глазовский район» за период с 01.01.2009 г. 

по 12.09.2010 г. 

 Проверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных муниципальными служащими Совета депутатов МО 

«Глазовский район». 

 Проверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных муниципальными служащими Администрации МО 

«Глазовский район». 

 Ревизия исполнения сметы расходов МУСО «КЦСОН Глазовского района». 

 Ревизия исполнения сметы расходов муниципального образования «Гулёковское» 

Глазовского района. 

Замечания, выявленные ревизорами, находятся на их постоянном контроле, улучшается 

ведение учета  в муниципальных  учреждениях и сельских поселениях. 

 Контрольная комиссия выполняет возложенные на нее функции: контроль за 

исполнением бюджета муниципального образования, соблюдение порядка подготовки и 

рассмотрения проекта бюджета, контроль за соблюдением установленного порядка управления 

и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, а также контроль 

за исполнением Администрацией района и должностными лицами местного самоуправления 

района полномочий по решению вопросов,  возложенных на органы местного самоуправления.  

  

 

Председатель контрольной комиссии 

Глазовского Районного Совета депутатов                                                       А.С.Абашев 


